ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2009 г. N 17-П

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ВЕДЕНИЮ КРАСНОЙ КНИГИ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области

от 12.01.2010 N 1-П, от 30.05.2011 N 277-П)

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области, а также в соответствии со статьей
60 Федерального закона "Об охране окружающей среды", в целях повышения эффективности
государственного управления и контроля за рациональным использованием и сохранением редких
и исчезающих видов растений и животных в Саратовской области Правительство области
постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию по ведению Красной книги Саратовской области в
составе согласно приложению N 1.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по ведению Красной книги Саратовской
области согласно приложению N 2.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Саратовской области от 20 декабря 2005 г. N 436-П "О Красной
книге Саратовской области";

постановление Правительства Саратовской области от 4 сентября 2006 г. N 275-П "О внесении
изменений в постановление Правительства Саратовской области от 20 декабря 2005 г. N 436-П";

постановление Правительства Саратовской области от 3 июня 2008 г. N 239-П "О внесении
изменений в приложение N 3 к постановлению Правительства Саратовской области от 20 декабря
2005 г. N 436-П".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя
Правительства области Стрелюхина А.М.

(п. 4 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 30.05.2011 N 277-П)

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Саратовской области

П.Л.ИПАТОВ

Приложение N 1

к постановлению

Правительства Саратовской области

от 27 января 2009 г. N 17-П

СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ВЕДЕНИЮ КРАСНОЙ КНИГИ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства Саратовской области

от 30.05.2011 N 277-П)

Шопен И.В. - министр области - председатель комитета охраны окружающей среды и
природопользования области, председатель межведомственной комиссии;

Шляхтин Г.В. - декан биологического факультета государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования "Саратовский государственный университет им. Н.Г.
Чернышевского", заместитель председателя межведомственной комиссии (по согласованию);

Жигалов В.Н. - начальник отдела работы с особо охраняемыми природными территориями
комитета охраны окружающей среды и природопользования области, секретарь
межведомственной комиссии.

Члены межведомственной комиссии:

Аносов А.Н. - начальник управления использования лесов – начальник отдела организации
использования и экспертизы проектов освоения лесов министерства лесного хозяйства области;

Бородин А.В. - начальник отдела контроля и надзора в сфере охоты, надзора за земельными
ресурсами, контроля за особо охраняемыми природными территориями и разрешительной
деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по
Саратовской области (по согласованию);

Варламов А.Г. - заместитель председателя Саратовской региональной общественной организации
"Союз охраны птиц России" (по согласованию);

Дубовицкий М.В. - заместитель начальника отдела товарной номенклатуры и торговых
ограничений Саратовской таможни (по согласованию);

Каета О.И. - заместитель председателя Саратовского регионального отделения Общероссийской
общественной организации "Всероссийское общество охраны природы" (по согласованию);

Кондратенков И.А. - начальник отдела государственного учета и регулирования использования
объектов животного мира и среды их обитания комитета охотничьего хозяйства и рыболовства
области;

Львов Л.Н. - начальник отделения центра по борьбе с правонарушениями в сфере
потребительского рынка и исполнению административного законодательства Главного управления

внутренних дел по Саратовской области (по согласованию);

Макаров В.З. - заведующий кафедрой физической географии и ландшафтной экологии
географического факультета государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования "Саратовский государственный университет им. Н.Г.
Чернышевского" (по согласованию);

Мариевская Н.Н. - консультант отдела племенной работы управления развития животноводства
министерства сельского хозяйства области;

Опарин М.Л. - директор Саратовского филиала Института проблем экологии и эволюции им. А.Н.
Северцова Российской академии наук (по согласованию);

Поздняков В.И. - заместитель руководителя Управления Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору по Саратовской области (по согласованию);

Соколов Д.С. - заместитель председателя комитета охраны окружающей среды и
природопользования области;

Щекин П.В. - ведущий специалист отдела контроля и надзора в сфере охоты, надзора за
земельными ресурсами, контроля за особо охраняемыми природными территориями и
разрешительной деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере
природопользования по Саратовской области (по согласованию)

Приложение N 2

к постановлению

Правительства Саратовской области

от 27 января 2009 г. N 17-П

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ВЕДЕНИЮ КРАСНОЙ КНИГИ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Правительства Саратовской области

от 12.01.2010 N 1-П)

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по ведению Красной книги Саратовской области (далее -
Комиссия) осуществляет рассмотрение и подготовку предложений по всем вопросам, связанным с
ведением Красной книги Саратовской области (далее - Красной книги), охраной, воспроизводством
и изучением редких и исчезающих видов растений и животных, а также рациональным
использованием, охраной и развитием объектов природно-заповедного фонда на территории
области.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской
Федерации и Саратовской области, а также настоящим Положением.

3. Комиссия содействует разработке и реализации федеральных и областных программ, проектов
по проблемам изучения, сохранения и восстановления популяций редких и исчезающих видов
растений и животных на территории области.

II. Основные задачи Комиссии

4. Основными задачами Комиссии являются:

разработка и рассмотрение методических рекомендаций, научно-исследовательских материалов,
проектов и программ по вопросам, связанным с изучением, охраной и воспроизводством редких и
исчезающих видов растений и животных, созданием, рациональным использованием и развитием
сети особо охраняемых природных территорий области;

подготовка предложений по структуре Красной книги, оформлению видовых очерков, очередности
их расположения, установлению критериев занесения видов растений и животных в Красную книгу
(и исключения из нее), а также порядку предоставления и рассмотрения сведений о них;

рассмотрение предложений и обоснование материалов по занесению видов растений и животных
в Красную книгу (и исключению из нее);

подготовка предложений и обоснований по образованию новых и изменению статуса
существующих особо охраняемых природных территорий на территории области;

эколого-экономическая оценка эффективности реализуемых мероприятий, связанных с ведением
Красной книги, охраной, воспроизводством и изучением редких и исчезающих видов растений и
животных, а также использованием и охраной объектов природно-заповедного фонда;

экологическая пропаганда сохранения и воспроизводства редкого и исчезающего
биоразнообразия, создания и развития сети особо охраняемых природных территорий области с
привлечением средств массовой информации.

III. Функции и полномочия Комиссии

5. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач рассматривает вопросы, отнесенные к ее
компетенции, принимает по ним решения, вносит по ним соответствующие предложения в органы
исполнительной власти, местного самоуправления области и другие заинтересованные
организации.

6. В компетенцию Комиссии входит:

рассмотрение вопросов, связанных с изучением, охраной, использованием, возобновлением
редкого и исчезающего биоразнообразия, ведением Красной книги, созданием и развитием сети
особо охраняемых природных территорий;

получение в установленном порядке от юридических и физических лиц необходимой информации
по биоразнообразию и объектам природно-заповедного фонда;

участие в экспертной, эколого-экономической оценке состояния редкого и исчезающего
биоразнообразия, сети особо охраняемых природных территорий, а также воздействия на них
различных видов деятельности;

участие в организации и проведении совещаний, семинаров, конференций, в экологическом
обучении и экологической пропаганде по проблемам, связанным с ее деятельностью.

IV. Регламент работы Комиссии

7. Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют две трети ее членов.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 12.01.2010 N 1-П)

8. Решения принимаются простым большинством голосов открытым голосованием и оформляются
протоколом за подписью председателя и секретаря Комиссии